
PA\830888LT.doc PE448.883v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Vystymosi komitetas

2009/2219(INI)

15.9.2010

NUOMONĖS PROJEKTAS
Vystymosi komiteto

pateiktas Tarptautinės prekybos komitetui

dėl žmogaus teisių ir socialinių bei aplinkos apsaugos standartų tarptautiniuose 
prekybos susitarimuose
(2009/2219(INI))

Nuomonės referentas: Filip Kaczmarek



PE448.883v01-00 2/4 PA\830888LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\830888LT.doc 3/4 PE448.883v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. atkreipia dėmesį į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 208 straipsnį, kuriame 
nurodyta kad „Sąjunga atsižvelgia į bendradarbiavimo vystymosi labui tikslus savo 
įgyvendinamos politikos srityse, kurios gali turėti įtakos besivystančioms šalims“; nurodo, 
kad dėl šios priežasties prieš pasirašant prekybos susitarimus ES privalo rimtai apsvarstyti 
visas poveikio vystymuisi galimybes, o visų pirma – skurdo panaikinimą;

2. primena, kad 1986 m. JT deklaracijoje dėl teisės į vystymąsi patvirtinama, kad teisė į 
vystymąsi yra neatsiejama žmogaus teisių dalis, kurią įgyvendinant kiekvienas asmuo ir 
tauta turi teisę dalyvauti ekonominiame, socialiniame ir kultūriniame vystymesi, prisidėti 
prie jo ir naudotis juo; taigi mano, kad ES įpareigota nepažeisti šios teisės, o kaip tik ją 
stiprinti vykdydama savo tarptautinius susitarimus; 

3. palankiai vertina laisvos prekybos susitarimus ir bet kokias pastangas skatinti prekybą su 
besivystančiomis šalimis ir tarp jų, nes tai patikimas būdas siekti tvirto, tvaraus 
vystymosi; ypač skatina steigti regionines laisvos prekybos zonas, kuriomis mažinant 
tarifus skatinama prekyba tarp besivystančių šalių, kartu laikantis PPO taisyklių; 

4. pastebi, kad daugelyje besivystančių šalių žuvininkystė, ypač nedidelio masto žvejyba, ir 
susijęs verslas atlieka esminį vaidmenį užtikrinant apsirūpinimą maistu, kuriant darbo 
vietas, didinant eksportą ir vyriausybių įplaukas bei išlaikant vietos bendruomenes; yra 
susirūpinęs dėl to, kad pernelyg intensyvi ir neteisėta žvejyba gali padidinti migraciją ir 
rimtai pakenkti tvariam vystymuisi; todėl ragina, kad ES žuvininkystės susitarimai su 
besivystančiomis šalimis padėtų puoselėti vidaus žvejybos verslą, kontroliuoti žuvų 
išteklius, kovoti su pernelyg intensyvia ir neteisėta žvejyba, saugoti bioįvairovę bei pakelti 
higienos ir sveikatos lygį;

5. ragina ES įgyvendinant savo prekybos susitarimus aktyviai skatinti įmonių socialinę 
atsakomybę, siekiant socialiniu ir ekologiniu aspektais etiškesnės pasaulinės prekybos 
aplinkos;

6. ragina Komisiją primygtinai reikalauti, kad sudarant prekybos susitarimus būtina sąlyga 
būtų pagrindinių TDO reikalavimų darbo klausimais laikymasis, taip pat skatinti, kad būtų 
plačiai taikomos darbuotojų teisių ir aplinkos apsaugos priemonės, pvz., Gavybos 
pramonės skaidrumo iniciatyva arba Kimberlio procesas deimantų pramonėje;

7. ragina, kad įgyvendinant ES prekybos susitarimus būtų veiksmingai užtikrinamas 
didžiausias skaidrumas, numatyti griežti viešųjų pirkimų reikalavimai ir kiekvienai šaliai 
atskirai teikiamos įmonių ataskaitos išsivysčiusiose ir besivystančiose šalyse, siekiant 
kovoti su neteisėtu kapitalo nutekėjimu;

8. pastebi, kad, nors klimato kaitos pasekmės labiausiai pastebimos besivystančiose šalyse, 
išsivysčiusios valstybės turėtų prisiimti pagrindinę atsakomybę už šį reiškinį; taigi mano, 
kad palaikant ES prekybos santykius ne tik reikia vengti sukelti žalą aplinkai, bet ir derėtų 



PE448.883v01-00 4/4 PA\830888LT.doc

LT

aktyviai prisidėti prie tvaraus vystymosi visame pasaulyje;

9. pabrėžia didelius išsivysčiusių ekonominių sistemų ir skurdžiausių valstybių pajėgumų ir 
galimybių skirtumus; taigi ragina Komisiją laikytis pagarbios, pragmatiškos ir jautrios 
pozicijos rengiant ekonominės partnerystės susitarimus (EPS), sudarant galimybes 
nustatyti deramos trukmės pereinamuosius laikotarpius ir teikti paramą prisitaikymo metu, 
taip pat užtikrinant, kad EPS nelinkusios pasirašyti šalys dėl to nenukentėtų;

10. prašo Komisijos užtikrinti, kad šalių partnerių parlamentai dalyvautų prekybos derybose, 
siekiant gerinti valdymą ir demokratinę priežiūrą besivystančiose šalyse.


